
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02946 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/02946 
 Del: 06/05/2020 
 Esecutivo da: 06/05/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura di n. 31 pannelli parafiato - Affidamento alla ditta MP di Marco Poggianti - CIG 
Z132CE23FE. 
 
 
 
 

LA P.O. ORGANIZZATIVA 
 
 
Dato atto dell’emergenza sanitaria in atto su tutto il territorio nazionale dovuta al diffondersi del virus 
COVID-19; 

Richiamati gli ultimi provvedimenti ministeriali in materia tra cui l’ultimo Decreto del presidente del 
consiglio dei ministri 26 aprile 2020: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

Richiamati i provvedimenti adottati dalla Regione Toscana in materia tra cui l’Ordinanza n. 48 del 3 maggio 
2020 - Misure di contenimento sulla diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro. 

Richiamata anche la circolare n° 4 del Direttore Generale- Prot.n.° 70463 del 02/03/2020, con la quale sono 
state date indicazioni operative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Precisato che, in questa nuova fase di gestione dell’emergenza sanitaria, al fine di adottare le azioni di 
contrasto e diffusione del contagio negli ambienti di lavoro, risulta necessario dotare le postazioni destinate a 
“sportello” aperto al pubblico di pannelli schermanti per svolgere l’attività in sicurezza;  

Precisato che la Direzione Corpo di Polizia Municipale ha necessità di una dotazione immediata di tali 
dispositivi in vista della riapertura al pubblico dei front office delle Unità Territoriali e dell’Area Sportello al 
Cittadino e quindi occorre un acquisto senza ulteriori indugi; 

Dato atto che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02946 

 

- l'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

- l'art.1, comma 449 della Legge 296/2006 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;  

- CONSIP S.p.A., Società del Ministero dell'Economia e delle Finanze, che gestisce il programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non risultano essere attive convenzioni per la fornitura 
dei beni in interesse; 

 

Dato atto che: 

- Contattati n. 4 (quattro) operatori economici: MP Lavorazioni, Flexfactory, Ertotech, Pragos, tutti 
hanno dichiarato l’indisponibilità della fornitura in tempi immediati data la irreperibilità in tempi 
brevi del materiale  plexiglass, stante l’emergenza sanitaria; 

- l’unica impresa che ha risposto positivamente alla richiesta individuando una tempistica di consegna 
breve dei pannelli schermanti è la ditta MP Lavorazioni di Marco Poggianti  che ha rimesso il 
proprio preventivo per la fornitura di n. 30 pannelli parafiato in plexiglass modello EASY di 
dimensioni L. 120 cm x h 80 cm, con fessura passacarte di L 35 x h 15 cm al costo di € 65,00 
cadauno (IVA esclusa) e di n. 1 pannello parafiato delle dimensioni L. 60 cm x h80 cm, senza 
apertura passacarta , al costo di € 45,00, IVA esclusa; 

 
Dato atto che:    

- con legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 è stata elevazione della soglia dei c.d. “micro-
acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, da € 1.000,00 ad  € 5.000,00; 

Valutata congrua l’offerta in considerazione della tipologia di fornitura, della scarsità del prodotto sul 
mercato e precisato che, comunque, il prezzo offerto è in linea con gli altri prezzi di mercato, risultando 
peraltro l’offerta economica più vantaggiosa di altre; 

Acquisito, inoltre, il parere favorevole da parte del RSPP della Direzione Corpo di Polizia Municipale 
Commissario Dott. Remo Grifoni e del Medico del Lavoro, ai quali è stato inviato foto del modello EASY di 
pannello parafiato oggetto dell’offerta; 

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare alla Società MP di Poggianti Marco con sede via Giotto n. 61 - 59016 
Poggio a Caiano, P.IVA 05534640486, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. fornitura di n. 30 pannelli parafiato in plexiglass modello EASY di dimensioni L. 120 cm x h 80 
cm, con apertura passacarte centrale di dimensioni L 35 x h 15 cm, modello EASY, al costo di € 65,00 
cadauno (IVA esclusa) e di n. 1 pannello parafiato delle dimensioni L. 60 cm x h 80 cm, senza apertura 
passacarta , al costo di € 45,00, IVA esclusa, per l’importo totale di € 1.995,00 iva 22% esclusa per una spesa 
complessiva di €  2.433,90  =Iva compresa, spesa ritenuta congrua, sul capitolo 48730, esercizio corrente; 
 
Dato atto : 
 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e contabile 
Dott. Francesco Bandinelli, e che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti 
dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 
42 del D.Lgs 50/2016; 

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità; 

- che il DURC di risulta regolare; 

- che il codice CIG assegnato all’intervento è Z132CE23FE; 

- che il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari legge 
136/2010 è il seguente IBAN: 70L 02008 38181 000104464733;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02946 

 

- per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine in forma digitale; 

 

Visto: 

- l’art.107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

-  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

-  l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto; 

-  il Regolamento sulla attività contrattuale; 

-   l'Art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

- le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il DPR n° 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario 
- nota integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- la  deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e 
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 661 del 29/01/2020 con la quale è stato attribuito al 
sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli  l’incarico di P.O. Area Supporto Amministrativo 
Contabile del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo Polizia Municipale; 

- la Determinazione  2228 del 24/03/2020  con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
deleghe per affidamenti fino ad € 40.000,00; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati 

1) di affidare alla società MP di Poggianti Marco con sede via Giotto n. 61 - 59016 Poggio a Caiano 
(PO), P.IVA 05534640486 (cod. beneficiario 64018) ai sensi dell’art. 36 comma, 2 lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la fornitura n. 30 pannelli parafiato in plexiglass modello EASY di 
dimensioni L. 120 cm x h 80 cm, con apertura passacarte centrale di dimensioni L 35 x h 15 cm, 
modello EASY, al costo di € 65,00 cadauno (IVA esclusa) e di n. 1 pannello parafiato delle 
dimensioni L. 60 cm x h 80 cm, senza apertura passacarta , al costo di € 45,00, IVA esclusa, per 
l’importo totale di € 1.995,00 iva 22% esclusa, CIG  Z132CE23FE;  

2) di impegnare l’importo di € 2.433,90=IVA 22% compresa a valere sul capitolo 48730, bilancio 
2020-2022, esercizio corrente; 

3) di precisare che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e 
contabile Dott. Francesco Bandinelli; 

4) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare 
fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/10 e all’accertamento della regolarità contributiva; 

5) di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012. 

 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02946 

 

 
 
 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO MP DI MARCO POGGIANTI - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 06/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesco Bandinelli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 48730 0 20/005746 00 2433,9 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 06/05/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02946 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 06/05/2020 
 
 
 


